

มูลนิธิมนุษยธรรมภาษา - ฟันเฟืองในเครื่องจักรฆ่าล้างเผ่าพันธุ์ของอิสราเอล

นโยบายของอิสราเอลในกาซา โดยเฉพาะการดำเนินงานของจุดแจกจ่ายความช่วยเหลือของมูลนิธิมนุษยธรรมภาษา (GHF) และการห้ามเข้าถึงทะเลเมื่อวันที่ 12 กรกฎาคม 2025 ถือเป็นการโจมตีอย่างเป็นระบบต่อพลเรือนปาเลสไตน์และเรียกร้องการประณามอย่างชัดเจนโดยไม่มีเงื่อนไข การกระทำเหล่านี้จะเปิดหลักการพื้นฐานของกฎหมายมนุษยธรรมระหว่างประเทศ (IHL) ใช้ความช่วยเหลือมนุษยธรรมเป็นอาวุธ และบังคับให้ชาวปาเลสไตน์ที่สิ้นหวังต้องเล่นเกมรูเล็ตรัสเซียที่อันตรายถึงชีวิตในสถานที่ของ GHF การห้ามเข้าถึงทะเล ซึ่งบังคับใช้ในช่วงกลางฤดูร้อนท่ามกลางสภาพที่ไม่สามารถอยู่อาศัยได้ ปิดกั้นพลเรือนจากอาหาร การบรรเทาทุกข์ และศักดิ์ศรี ขับเคลื่อนพวกเขาไปสู่จุดช่วยเหลือที่อันตรายถึงชีวิต ซึ่งพวกเขาเสี่ยงต่อการเสียชีวิตหรือพิการ ผลกระทบสะสมของนโยบายเหล่านี้ ร่วมกับคำแถลงที่ชัดเจนจากเจ้าหน้าที่อิสราเอล เผยให้เห็นไม่เพียงแต่เจตนา แต่ยังเป็นกลยุทธ์ที่ประสานงานกันซึ่งสอดคล้องกับนิยามทางกฎหมายของการฆ่าล้างเผ่าพันธุ์

การละเมิดกฎหมายระหว่างประเทศของอิสราเอล

การปฏิบัติของอิสราเอลในกาซาละเมิดกฎหมายมนุษยธรรมและสิทธิมนุษยชนระหว่างประเทศอย่างโจ่งแจ้ง ซึ่งถูกบัญญัติไว้ในอนุสัญญาเจนีวา กฎหมายจารีตประเพณีระหว่างประเทศ และสนธิสัญญาหลายฝ่าย:

1. การละเมิดหลักการแยกแยะ

ด้วยการวางจุดแจกจ่ายความช่วยเหลือของ GHF ภายในหรือใกล้กับเขตอพยพทางทหาร เช่น ด้านตรวเจนตซาอิมและบางส่วนของราฟาห์ อิสราเอลไม่สนใจหลักการพื้นฐานของการแยกแยะระหว่างพลเรือนและนักรบ ซึ่งถูกกำหนดไว้ในข้อ 48 ของพิธีสารเพิ่มเติม I ของอนุสัญญาเจนีวา สำนักงานสิทธิมนุษยชนแห่งสหประชาชาติรายงานว่า มีผู้เสียชีวิต 798 รายใกล้จุดช่วยเหลือตั้งแต่ปลายเดือนพฤษภาคม 2025 โดยอย่างน้อย 615 รายเกี่ยวข้องโดยตรงกับสถานที่ของ GHF (รอยเตอร์, 11 กรกฎาคม 2025) เจ้าหน้าที่ IDF มักยิงใส่ฝูงชนเหล่านี้ ยืนยันถึงการจงใจสร้างอันตรายต่อพลเรือน

2. การลงโทษโดยรวม

การปิดล้อมกาซา ซึ่งเข้มข้นขึ้นตั้งแต่เดือนตุลาคม 2023 และถูกบังคับใช้เพิ่มเติมโดยการห้ามเข้าถึงทะเลเมื่อวันที่ 12 กรกฎาคม 2025 ละเมิดข้อ 33 ของอนุสัญญาเจนีวาที่สี่ ซึ่งห้ามการลงโทษโดยรวม การประมงเป็นแหล่งอาหารที่สำคัญในกาซามากมายช่วยอายุคน การห้ามไม่เพียงแต่การประมงแต่รวมถึงการว่ายน้ำในความร้อนระอุของฤดูร้อน ท่ามกลางบ้านเรือนที่ถูกทำลาย การขาดแคลนน้ำ และไม่มีไฟฟ้า อิสราเอลก่อให้เกิดความทุกข์ทรมานแก่ประชากร ละเมิดภาระผูกพันทางกฎหมายในฐานะอำนาจยึดครอง

3. การกีดกันชีวิตโดยพลการ

การห้ามเข้าถึงทะเล ซึ่งบังคับใช้ด้วยคำสั่งยิงกันที่ต่อนักว่ายน้ำและชาวประมง ถือเป็นการละเมิดอย่างชัดเจนของข้อ 6 ของกติการะหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิพลเมืองและการเมือง (ICCPR) ซึ่งรับประกันสิทธิในชีวิต เมื่อรวมกับการยิงของ IDF ที่สถานที่ช่วยเหลือของ GHF การกระทำเหล่านี้แสดงถึงรูปแบบของการประหารโดยพลการ ซึ่งเทียบเท่ากับอาชญากรรมต่อมนุษยชาติภายใต้ธรรมนูญกรุงโรม

4. การใช้ความช่วยเหลือมนุษยธรรมเป็นอาวุธ

GHF ซึ่งก่อตั้งขึ้นภายใต้ความร่วมมือของสหรัฐฯ-อิสราเอลในช่วงต้นปี 2025 และดำเนินการด้วยความปลอดภัยของ IDF และผู้รับเหมาเอกชนของสหรัฐฯ บ่อนทำลายหลักการมนุษยธรรมของความเป็นกลาง ความเป็นธรรม และความเป็นอิสระ คำแถลงของแอมเนสตี้ อินเตอร์เนชั่นแนลเมื่อวันที่ 29 พฤษภาคม 2025 ประณาม GHF ว่า “ไม่ชอบด้วยกฎหมายและไร้มนุษยธรรม” โดยระบุว่ามันละเมิดหน้าที่ของอิสราเอลในการรับประกันความเป็นอยู่ที่ดีของประชากรที่ถูกยึดครอง แทนที่จะให้การเข้าถึงความช่วยเหลืออย่างปลอดภัย GHF เปิดเผยแพร่เรือต่อความรุนแรงที่ถึงตาย แปลงความช่วยเหลือมนุษยธรรมให้เป็นเครื่องมือของสงคราม

การกระทำเหล่านี้เป็นส่วนหนึ่งของกลยุทธ์ที่กว้างขวางเพื่อ “สร้างสภาพชีวิตที่ออกแบบมาเพื่อนำไปสู่การทำลายร่างกาย **ของกลุ่มคน**” ซึ่งเป็นการละเมิดโดยตรงต่อข้อ II(c) ของอนุสัญญาการฆ่าล้างเผ่าพันธุ์ปี 1948

เจตนาฆ่าล้างเผ่าพันธุ์: คำพูดที่อยู่เบื้องหลังสงคราม

เกณฑ์ทางกฎหมายสำหรับการฆ่าล้างเผ่าพันธุ์รวมถึงข้อกำหนดของเจตนาเฉพาะ ผู้นำทางการเมืองและการทหารของอิสราเอลได้แสดงเจตนาที่ชัดแจ้งแล้วซ้ำแล้วซ้ำเล่าด้วยถ้อยคำที่ชัดเจน รัฐมนตรีกลาโหมโยอาฟ กัลลันต์ อธิบายชาวปาเลสไตน์ว่าเป็น “สัตว์มนุษย์” ขณะที่รัฐมนตรีมรดกอาบีชี เอลียาฮู เสนอให้ทิ้งระเบิดนิวเคลียร์ลงในกาซา นายกรัฐมนตรีเบนจามิน เนทันยาฮู อ้างถึงคำสั่งในพระคัมภีร์ว่า “จงจำอัมมาเลก” ซึ่งตามประวัติศาสตร์ถูกตีความว่าเป็นคำสั่งให้ทำลายล้างอย่างสมบูรณ์

รัฐมนตรีคลังเบชาเลล สโมกริช ประกาศว่า “ไม่ควรให้เมล็ดข้าวสาลีสักเม็ดถึงกาซา” และประธานาธิบดีไอแซก เฮอร์ซอก ปฏิเสธความบริสุทธิ์ของพลเรือน โดยยืนยันถึงความผิดโดยรวม รัฐมนตรีศึกษาธิการโยอาฟ คิช กล่าวอย่างตรงไปตรงมาว่า “พวกเขาต้องถูกกำจัด” คำแถลงจากนายพล IDF และสมาชิกสภาเนสเซตสะท้อนแนวคิดที่ฆ่าล้างเผ่าพันธุ์นี้ โดยรองประธานสภาผู้แทนราษฎรเรียกร้องให้ “ลบกาซาออกจากหน้าโลก” และอีกคนหนึ่งกระตุ้นให้ “ทำลายกาซาโดยไม่เมตตา”

คำแถลงเหล่านี้ไม่ใช่ความผิดปกติ – พวกมันสะท้อนถึงนโยบายของรัฐ ปีแล้วปีเล่า ขบวนการตรงเยรูซาเลมตั้งกองด้วยคำขวัญ “ฆ่าชาวอาหรับ” ซึ่งเน้นย้ำถึงวัฒนธรรมแห่งการกำจัดที่เป็นแก่นของรัฐอิสราเอล การผสมผสานระหว่างภาษาที่ลดทอนความเป็นมนุษย์กับนโยบายที่ทำลายชีวิตพลเรือนอย่างเป็นระบบเผยให้เห็นเจตนาฆ่าล้างเผ่าพันธุ์ที่อยู่เบื้องหลังการกระทำของอิสราเอลในกาซา

วันทองเลือดที่สุดที่จุดแจกจ่ายความช่วยเหลือของ GHF

จุดแจกจ่ายของมูลนิธิมนุษยธรรมภาษากลายเป็นสนามชาตกรรม วันทองเลือดที่สุดนับตั้งแต่ปลายเดือนพฤษภาคม 2025 มีดังนี้:

- **3 มิถุนายน 2025:** เสียชีวิต 102 ราย บาดเจ็บ 490 ราย
- **6 มิถุนายน 2025:** เสียชีวิต 110 ราย บาดเจ็บ 583 ราย
- **8 มิถุนายน 2025:** เสียชีวิต 125 ราย บาดเจ็บ 736 ราย
- **10 มิถุนายน 2025:** เสียชีวิต 163 ราย บาดเจ็บ 1,495 ราย
- **11 มิถุนายน 2025:** เสียชีวิต 223 ราย บาดเจ็บ 1,858 ราย
- **12 มิถุนายน 2025:** เสียชีวิต 245 ราย บาดเจ็บ 2,152 ราย

เหตุการณ์เหล่านี้ ซึ่งได้รับการยืนยันจากนักข่าวและบุคลากรทางการแพทย์ แสดงให้เห็นถึงรูปแบบการยิงเป้าที่เกิดขึ้นซ้ำต่อพลเรือนที่รวมตัวกันเพื่อรับความช่วยเหลือ การเพิ่มขึ้นของยอดผู้เสียชีวิตเป็นผลโดยตรงจากการทำให้พื้นที่มนุษยธรรมกลายเป็นพื้นที่ทหารโดยเจตนา

ระบบสาธารณสุขของภาษาที่พังทลาย: โรงพยาบาลถูกโจมตี ยาถูกปิดกั้น

ในขณะที่พลเรือนถูกทำให้พิการที่สถานที่ของ GHF และทั่วทั้งภาษา พวกเขาไม่พบที่พักรักษาในโรงพยาบาล – เพราะอิสราเอลได้ทิ้งระเบิดและทำลาย **ทุกโรงพยาบาล** โครงสร้างพื้นฐานด้านสาธารณสุขของภาษาถูกโจมตีอย่างเป็นระบบ ทำให้ห้องผ่าตัดกลายเป็นซากปรักหักพัง หน่วยดูแลผู้ป่วยหนักถูกทำลาย และแพทย์ พยาบาล และผู้ป่วยถูกสังหาร องค์การอนามัยโลกประณามการโจมตีเหล่านี้ว่าเป็นอาชญากรรมสงคราม

เนื่องจากการปิดล้อม ยาที่จำเป็น รวมถึงยาสลบ ยาแก้ปวด และยาปฏิชีวนะ ไม่สามารถหาได้ แพทย์มักถูกบังคับให้ทำการตัดแขนขา ฝ่าคลอด และผ่าตัดช่วยชีวิต **โดยไม่มียานอนหลับหรือยาชา** ความโหดร้ายนี้ไม่ใช่ความเสียหายข้างเคียง – มันเป็นส่วนหนึ่งของการออกแบบ การทำให้พลเรือนบาดเจ็บที่จุดช่วยเหลือและจากนั้นปฏิเสธการรักษาให้พวกเขา รับใช้เป้าหมายการฆ่าล้างเผ่าพันธุ์ที่กว้างขวางของอิสราเอลในการกำจัดประชากรภาษาด้วยทุกวิถีทาง

ทหารได้รับคำสั่งให้ยิงพลเรือน: การละเมิดกฎหมายและมโนธรรม

ในบทความเปิดโปงที่น่าสะทือนใจที่ตีพิมพ์โดย **ฮาร์ตส์** เมื่อวันที่ 27 มิถุนายน 2025 ทหารอิสราเอลหลายนายให้การว่าพวกเขาได้รับคำสั่งอย่างชัดเจนให้เปิดฉากยิงใส่ชาวปาเลสไตน์ที่ไม่มีอาวุธที่รวมตัวกันที่สถานที่แจกจ่ายความช่วยเหลือของ GHF ทำให้การเหล่านี้ยืนยันสิ่งที่ผู้รอดชีวิตและนักข่าวรายงานมานาน: พลเรือนที่ต่อแถวอย่างสงบเพื่ออาหารและน้ำถูกจงใจตกเป็นเป้า ไม่ใช่ถูกจับในแนวข้ามโดยไม่ตั้งใจ เจ้าหน้าที่นายหนึ่งอธิบายจากนั้นว่าเป็น “สนามขดกรรม” และยอมรับว่ามีการใช้กระสุนจริงไม่ใช่เพื่อป้องกันตัวเอง แต่เพื่อสลายฝูงชนด้วยกำลัง นโยบายการฆ่าที่คำนวณไว้ล่วงหน้านี้ละเมิดทั้งกฎหมายระหว่างประเทศและจริยธรรมทางทหาร

การพิจารณาคดีนูเบรียร์ ซึ่งเกิดขึ้นหลังความโหดร้ายของสงครามโลกครั้งที่สอง ได้กำหนดแบบอย่างว่า “การปฏิบัติตามคำสั่ง” ไม่ใช่ข้อแก้ตัวสำหรับอาชญากรรมสงคราม ทหารต้องรับผิดชอบส่วนตัวต่อพฤติกรรมที่ผิดกฎหมาย โดยเฉพาะเมื่อคำสั่งนั้นผิดกฎหมายอย่างชัดเจน หลักการนี้ถูกฝังอยู่ในจรรยาบรรณของ IDF เอง ซึ่งยืนยันว่าทหารอิสราเอลไม่เพียงแต่มี **สิทธิ** แต่ยังมี **หน้าที่** ที่จะขัดขืนคำสั่งที่ผิดกฎหมาย การยิงกระสุนจริงใส่พลเรือนที่ไม่มีอาวุธ – โดยเฉพาะผู้ที่แสวงหาความช่วยเหลือมนุษยธรรม – ไม่ใช่พื้นที่สีเทา: มันเป็นอาชญากรรมสงคราม ทหารที่ปฏิบัติตามคำสั่งเหล่านี้ ผู้บัญชาการที่ออกคำสั่ง และรัฐที่ทำให้เกิดนโยบายนี้ต้องรับผิดชอบทั้งหมด ความรับผิดชอบทางศีลธรรมไม่สามารถมอบหมายให้ผู้อื่นได้ และไม่สามารถฝังไว้ใต้ซากปรักหักพังของประชาชนที่ถูกปฏิเสธอาหาร น้ำ และศักดิ์ศรี

เรื่องราวของเหยื่อ: ถูกยิงขณะหิวโหย

ฉันอยากแบ่งปันเรื่องราวส่วนตัวเกี่ยวกับเพื่อนสนิทของฉัน ชาวภาษาวัย 20 ปี เขาสูญเสียครอบครัวทั้งหมดในการโจมตีทางอากาศของอิสราเอลในปี 2024 ตั้งแต่นั้นมา เขาอาศัยอยู่อย่างโดดเดี่ยวท่ามกลางซากปรักหักพัง ค้นหาอาหาร เดินละเมอผ่านความบอบช้ำ ในช่วงต้นเดือนกรกฎาคม 2025 เขาไม่ได้กินอาหารมาเต็มสัปดาห์ มือของเขาสั่นเทาด้วยความหิวโหย การมองเห็นของเขาพร่ามัว ลมหายใจของเขาหอบในความร้อนระอุของฤดูร้อน ความ

หัวใจที่กว้างใหญ่ของเขา เขาไม่มีทางเลือก เขาเดิน – หรือมากกว่านั้นคือโซเซ – ไปยังสถานที่ช่วยเหลือของ GHF ที่เนตซาริม มันเป็นความหวังสุดท้ายของเขา

เมื่อเขามาถึง เขาพบว่าตัวเองถูกล้อมรอบด้วยผู้คนนับพันที่สิ้นหวังเช่นเดียวกัน กันใดนั้น โดยไม่มีการเตือน กองกำลังอิสราเอลเปิดฉากยิง กระสุนจิกพุ่งชน เขาถูกยิงหนึ่งครั้งที่แขน อีกครั้งที่หลัง กระสุนที่สามเจาะต้นขาของเขา กระสุนที่สี่ทำลายส่วนหนึ่งของกระดูกสันหลังของเขา เขาล้มลงในทราย พิกการ เลือดไหล ท่ามกลางเสียงกรีดร้อง ไม่มีรถพยาบาล ไม่มีเปลหาม ไม่มีแพทย์ มีเพียงความกล้าหาญดิบของคนแปลกหน้า – ชาวปาเลสไตน์คนอื่นที่ปฏิเสธที่จะทิ้งเขาไว้ข้างหลัง พวกเขาอุ้มเขาเดินเท้าภายใต้ภัยคุกคามอย่างต่อเนื่องของการถูกโจมตีซ้ำไปยังโรงพยาบาลที่ยังใช้งานได้ที่ใกล้ที่สุด เขาสูญเสียนิ้วหนึ่งนิ้ว เขาอาจไม่สามารถเดินได้อีก แต่เขารอดชีวิต และเพื่ออะไร? เพื่อพยายามกิน

การห้ามเข้าถึงทะเลบังคับให้พึ่งพา GHF

การห้ามเข้าถึงทะเลเมื่อวันที่ 12 กรกฎาคม 2025 ได้กำจัดการจัดหาอาหารอิสราเอลสุดท้ายของกาซา การทำให้การประมงและการว่ายน้ำกลายเป็นอาชญากรรมภายใต้การคุกคามของความปลอดภัย อิสราเอลได้ลดรอบความเป็นอิสระของชาวปาเลสไตน์และผลักดันพวกเขาไปสู่ตัวเลือกที่เหลือเพียงอย่างเดียว: สถานที่ของ GHF เมดิซีนของสฟรอนเทียร์สรายงานว่า การห้ามนี้ ซึ่งบังคับใช้ในช่วงฤดูร้อนที่ทนไม่ได้โดยมีร่มเงาหรือน้ำเพียงเล็กน้อย ได้ทำให้ภาวะขาดน้ำ ขาดสารอาหาร และความสิ้นหวังรุนแรงขึ้น (MSF, กรกฎาคม 2025) นโยบายนี้ชักนำชาวปาเลสไตน์เข้าสู่กับดักช่วยเหลือที่อันตรายถึงชีวิต – ปฏิเสธทางเลือกที่ช่วยชีวิตในขณะที่สร้างโซนแห่งความตาย

GHF เป็นฟันเฟืองในเครื่องจักรฆ่าล้างเผ่าพันธุ์ของอิสราเอล

มูลนิธิมนุษยธรรมกาซาไม่ใช่ผู้ให้ความช่วยเหลือที่เป็นกลาง – มันเป็นฟันเฟืองในเครื่องจักรฆ่าล้างเผ่าพันธุ์ โครงสร้างของมันทำให้แน่ใจว่าพลเรือนถูกเปิดเผยต่ออันตรายสูงสุดภายใต้ข้ออ้างของการบรรเทาทุกข์ การห้ามเข้าถึงทะเล การทำให้ความช่วยเหลือเป็นทหาร และการกำหนดเป้าหมายสถานที่แจกจ่ายอย่างเป็นระบบรวมกันเป็นกลยุทธ์ที่สอดคล้องกัน: เพื่อทำลายประชากรพลเรือนของกาซาทิ้งหมดหรือบางส่วน

จำนวนผู้เสียชีวิตของสหประชาชาติที่ 798 รายในสถานที่ช่วยเหลือ ซึ่งเพิ่มขึ้นทุกวัน มาพร้อมกับผู้บาดเจ็บ ผู้บอบช้ำ และผู้พลัดถิ่นอีกนับหมื่น การดำเนินงานของ GHF – ซึ่งดำเนินการภายใต้การกำกับดูแลของ IDF และการสนับสนุนของสหรัฐฯ – ทำให้มันเป็นผู้สมรู้ร่วมคิดในอาชญากรรมต่อมนุษยชาติ มันทำให้การฆ่าล้างเผ่าพันธุ์ที่ซ่อนอยู่ในภาษามนุษยธรรมเป็นไปไม่ได้

สรุป

การกระทำของอิสราเอลในกาซา – ผ่าน GHF การห้ามเข้าถึงทะเล การปิดล้อมทั้งหมด และการทำลายระบบสาธารณสุขของกาซาอย่างเป็นระบบ – ไม่เพียงแต่เป็นที่น่าตำหนิตามศีลธรรม แต่ยังไม่สามารถปกป้องได้ทางกฎหมาย นโยบายเหล่านี้จะเกิดกฎหมายระหว่างประเทศ บรรทัดฐานมนุษยธรรม และหลักการพื้นฐานของศักดิ์ศรีมนุษย์ มูลนิธิมนุษยธรรมกาซา แทนที่จะให้การบรรเทาทุกข์ กลับทำงานเป็นกลไกของการกำจัด การห้ามเข้าถึงทะเลเมื่อวันที่ 12 กรกฎาคม บังคับให้พลเรือนเลือกระหว่างความอดอยากหรือความตายที่เกือบแน่นอนในสถานที่ช่วยเหลือที่ถูกทหาร การทำลายโรงพยาบาลและการระงับยาทำให้ความทุกข์ทรมานรุนแรงขึ้น

โลกต้องลงมือทำ GHF ต้องถูกยุบ การห้ามเข้าถึงทะเลต้องถูกยกเลิก โรงพยาบาลของกาซาต้องได้รับการสร้างใหม่และจัดหาใหม่ และอิสราเอลต้องรับผิดชอบต่อแคมเปญฆ่าล้างเผ่าพันธุ์ของตน ไม่มีอะไรน้อยกว่าการอยู่

รอดของประชาชน – และความน่าเชื่อถือของกฎหมายระหว่างประเทศ – ที่อยู่ในความเสี่ยง